
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-68

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PON METRO 2014-2020 – Approvazione e ammissione a finanziamento 
dei progetti  GE6.1.2.g;  GE6.1.4.e;  GE6.1.4.f;  GE6.1.4.g nell’ambito del Programma 
Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  (PON METRO)  2014 – 2020,  a  valere  su 
risorse REACT EU.

Adottata il 01/10/2021
Esecutiva dal 01/10/2021

01/10/2021 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-68

OGGETTO: PON METRO 2014-2020 –  Approvazione  e  ammissione a  finanziamento dei 
progetti  GE6.1.2.g;  GE6.1.4.e;  GE6.1.4.f;  GE6.1.4.g nell’ambito del  Programma Operativo 
Nazionale Città Metropolitane (PON METRO) 2014 – 2020, a valere su risorse REACT EU.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013;

• il Regolamento (UE) n. 1011/2014;

• il Regolamento (UE) 2020/2221;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

• gli  artt.  77 e  80 dello  Statuto del  Comune di  Genova,  approvato con Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000;

• il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Genova, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1121 del 16.07.1998;

Visti, altresì:

• l’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020  per  l’impiego  di  fondi  SIE,  adottato  con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

• la  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2015)4998  del  14.07.2015  con  cui  è  stato 
adottato il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON Metro);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

• il Comune di Genova è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città 
Metropolitane  2014-2020”  (PON  Metro),  approvato  con  la  citata  Decisione  della 
Commissione Europea C(2015)4998 del 14.07.2015 e finanziato dai fondi Strutturali e di 
Investimento Europei;

• tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel 
Comune capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo 
Intermedio  (OI)  ai  sensi  degli  articoli  2,  par.  18,  e  123,  commi  6  e  7,  del  Reg.  (UE) 
1303/2013;

• l’Agenzia  per  la  Coesione Territoriale  è  stata  designata  Autorità  di  Gestione  (AdG) del 
Programma ai sensi degli articoli 123 ss. del Reg. (UE) n. 1303/2013;

• con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  21.04.2016 l’Autorità  Urbana ha  dato 
mandato  al  Direttore  Generale  di  Area  Servizi  di  Staff  e  Municipi,  Dott.ssa  Magda 
Marchese, alla sottoscrizione dell’atto di delega per le funzioni di Organismo Intermedio del 
Comune di Genova nell’ambito della Programmazione di cui sopra, il cui schema è stato 
approvato in allegato alla medesima Deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

• in  data  11.05.2016  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  di  delega  tra  l’Agenzia  per  la 
Coesione Territoriale in qualità di Autorità di Gestione del Programma, nella persona del 
Dott. Giorgio Martini, ed il Comune di Genova in qualità di Organismo Intermedio, nella 
persona della Dott.ssa Magda Marchese;

• con  Deliberazione  n.  110  del  09.06.2016  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
Operativo  che  descrive  i  progetti  da  realizzare  nell’ambito  del  Programma  Operativo 
Nazionale “Città Metropolitane 2014/2020”;

• il  Comune  di  Genova,  al  fine  di  poter  esercitare  il  ruolo  di  Organismo  Intermedio  in 
esecuzione  della  Convenzione  di  cui  sopra,  ha  provveduto  a  dotarsi  di  una  struttura 
organizzativa adeguata per la gestione delle funzioni delegate e l’attuazione degli interventi 
previsti, al fine di dotarsi dei requisiti organizzativi e di capacità amministrativa necessari 
all’esercizio delle funzioni delegate;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 09/01/2018 il Direttore Generale pro tempore del 
Comune di Genova ha nominato quale nuovo Responsabile dell’Organismo Intermedio il 
Direttore  pro  tempore  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  d’Innovazione, 
Dott.ssa Geronima Pesce;

Preso atto che:

• il PON METRO è stato oggetto di rimodulazione nel corso del 2020 a seguito degli effetti 
sul  sistema  economico  e  sociale  causati  dall’emergenza  sanitaria  dovuta  alla  pandemia 
COVID-19;

• il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 ha modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse ag-
giuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il supe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ramento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conse-
guenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT 
EU);

• nel corso dell’anno 2021 il Programma PON METRO, sulla base delle modifiche introdotte 
dal Regolamento (UE) 2020/2221, è stato integrato per effetto delle risorse addizionali desti-
nate all’Italia dallo strumento europeo REACT EU e del conseguente inserimento dell’obiet-
tivo tematico 13 “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pan-
demia di COVID-19”;

• con il  Regolamento (UE) di esecuzione 2021/439 del 3 marzo 2021 si è provveduto ad 
integrare il PON METRO attraverso l’introduzione di nuovi assi (6, 7 e 8) finanziati dallo 
strumento REACT EU;

Preso atto, altresì, che:

• con lettera dell’Agenzia della Coesione Territoriale del 20.07.2021 (aIct.AICT.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021),  è  stata  inoltrata  una  comunicazione  relativa 
all’ammontare delle risorse finanziarie in capo all’Autorità Urbana/Organismo Intermedio 
del  Comune  di  Genova,  nelle  more  della  conclusione  dell’iter  di  riprogrammazione  del 
Programma, con conseguente incremento e rimodulazione dello stanziamento delle risorse 
finanziarie aggiuntive del PON METRO 2014-2020 per un importo pari a 81.910.519,88 
euro;

• con DGC-2021-196 si è provveduto a prendere atto delle modifiche apportate al Programma 
PON METRO 2014-2020 per un incremento finanziario pari a euro 81.910.519,88 come da 
integrazione dell’atto di delega (REACT EU);

• con DGC-2021-215 l’Amministrazione ha provveduto ad individuare i progetti che saranno 
attuati a valere sulle risorse REACT EU, con relativa dotazione finanziaria di competenza;

Considerato che:

• nell’ambito dei progetti di cui alla Delibera di cui sopra, l’Organismo Intermedio ha ritenuto 
opportuno procedere all’introduzione di quattro interventi,  con risorse a carico dell’Asse 6 
“Ripresa verde, digitale e resiliente”, da attuare tramite la società in house AMIU S.p.A:

-  GE6.1.2.g “Mezzi elettrici AMIU”, per un importo pari a euro 3.022.300,00;

-  GE6.1.4.e “Ecopunti AMIU”, per un importo pari a euro 565.714,15;

-  GE6.1.4.f “Revamping Scarpino”, per un importo pari a euro 11.500.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- GE6.1.4.g “Fotovoltaico Scarpino”, per un importo pari a euro 2.000.000,00.

Verificato che:

- per l’avvio e l’attuazione dei predetti progetti questa Amministrazione comunale assume la 
qualifica di soggetto beneficiario con titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali 
alla relativa attuazione, in capo alla Direzione Ambiente;

Verificato altresì che:

• l'Allegato 3 al Manuale delle procedure trasmesso dall'AdG all'OI in data 29 luglio 2016 
contiene le istruzioni per l'avvio delle procedure di attuazione delle operazioni, incluse le verifiche 
previste dall'art. 5, par. 3, lett. a) della Convenzione sopra menzionata;

Preso atto che: 

• l’Organismo Intermedio  ha ricevuto,  con note protocollate  dalle  competenti  Strutture,  la 
documentazione relativa alle citate operazioni – archiviata agli atti della Direzione Sviluppo 
Economico e Progetti di Innovazione, e precisamente:

- Schede progetto;

- Quadro Economico;

• l’Organismo Intermedio ha esaminato, per ciascun progetto, la documentazione suindicata, 
unitamente  alla  documentazione  giustificativa  finalizzata  alla  selezione  delle  operazioni, 
all’ammissione a finanziamento e alla rendicontazione delle spese e ha concluso l’istruttoria, 
finalizzata all’ammissione a finanziamento, con esito positivo.

Ritenuto, per tutto quanto sopra premesso e considerato, di dover procedere, nelle more della loro 
formalizzazione all’interno del Piano Operativo dell’OI Genova, all’approvazione e ammissione a 
finanziamento delle operazioni (progetti): GE6.1.2.g; GE6.1.4.e; GE6.1.4.f; GE6.1.4.g

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati:

1) di approvare e ammettere a finanziamento,  a valere sulle corrispondenti  Azioni del PON 
Metro – REACT EU per la quota di spettanza di questa Autorità Urbana, le operazioni di 
seguito elencate:

Codice operazione presente 
all’interno del Piano 

Operativo 

Azione di riferimento

(PON Metro)

Spesa ammissibile 

(€)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(DGC n. 30 del 25/02/2020)

GE6.1.2.g 6.1.2 3.022.300,00

GE6.1.4.e 6.1.4 565.714,15

GE6.1.4.f 6.1.4 11.500.000,00

GE6.1.4.g 6.1.4 2.000.000,00

2) di prendere atto dei quadri economici relativi alle operazioni (progetti) di cui al punto 1), 
allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di  dare  mandato  alle  competenti  Strutture  a  procedere  con  l’adozione  degli  atti  e  dei 
provvedimenti funzionali alla prosecuzione delle procedure di attuazione, conformemente a 
quanto previsto all’interno delle corrispondenti schede progetto;

4) di incaricare le medesime Strutture dell’espletamento degli adempimenti connessi con gli 
obblighi di informazione e di comunicazione, secondo quanto disposto dall’Allegato 4 al 
Manuale delle procedure di attuazione del Programma, nonché di tutte le attività relative al 
caricamento e all’aggiornamento dei dati sull’attuazione dei progetti attraverso il Sistema 
Informativo “Delfi”;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























































































